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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o pozemkovém vlastnictví panského,

rytířského, městského a duchovního stavu v Plzeňském a Klatovském kraji

v rozmezí let 1615 až 1789. Jelikož Plzeňský kraj nebyl v oněch letech stejně velký

bylo potřeba při srovnávání jednotlivých let přidat i kraj Klatovský, který se

z Plzeňska vyčlenil roku 1751. Hlavní literaturou použitou v této práci byla Berní

rula, Tereziánský katastr a Topografie Jaroslava Schallera. Další použitou byly

knihy Svět české aristokracie od Petra Maťi, Společnost Českých zemí v rané

novověku od Václava Bůžka nebo Dějiny Československa 1. od Josefa Petráně.

Práce je členěna do čtyř kapitol, první kapitola je zaměřena na popis

jednotlivých stavů a jejich pozemkového vlastnictví. Druhá kapitola se věnuje

vymezení Plzeňského a Klatovského kraje v letech 1618 až 1751. Největší prostor

zabírá kapitola třetí, která je věnována každému katastru, tedy Berní ruly,

Tereziánského katastru a Topografie J. Schallera a jejich následným studiím. Dále

jsou zde uvedeny i největší panství v krajích. A nakonec čtvrtá kapitola uzavírá

práci porovnáním situace jednotlivých stavů v letech 1654, 1757 a 1789.
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2 Stavy a jejich pozemkové vlastnictví

2.1 Městský stav a pozemkové vlastnictví

Města v raném novověku byla podle svého právního postavení dělena do

několika skupin Nejpočetnější skupinu představovala města vrchnostenská a

poddanská, které vlastnila pozemková vrchnost, nejčastěji příslušníci vyšší

šlechty. Méně početná byla skupina měst královských, která používala politických

práv městského stavu Zvláštní skupinu měst představoval města věnná a města

horní, dále také rostl počet měst komorních, která byla od přímou správou krále.

Města mohla svůj právní status změnit, a to vykoupením z poddanství a zařazením

do skupiny měst komorních nebo královských. Naopak města královská se mohla

zástavou a následným prodejem dostat do rukou šlechtických vrchností. Velkou

ránou pro města byla třicetiletá válka spojená s okupací, pobyty vojsk, epidemiemi

a emigracemi nekatolíků. Odhadem lze říci, že po jejím skončení zůstala

v Čechách v královských městech jedna tetina domů pustých. Na svou

předválečnou úroveň se města poddanská dostala koncem 17. století, města

královská se z tohoto úpadku vyňala až v první polovině 18. století.1

V pobělohorské době se řada měst královských nacházela v roli pozemkové

vrchnosti. O postavení poddaných na městských statcích se starší literatura

zmiňuje jako o lehčím, něž na statcích šlechty. Avšak i zde existovala určitá

možnost stížností při zacházení s poddanými, jelikož i na městských panstvích

byly tendence ke zvyšování robotního zatížení poddaných. Pozemkovými

vlastníky v této době byla i velká a bohatá města poddanská.2

1 BŮŽEK, Václav a kol., Společnost českých zemí v raném novověku: struktury, identity, konflikty, Praha

2010, s. 121–123.
2 MIKULEC, Jiří, Města a vesničtí poddaní v pobělohorské dobé. In: Česká města v 16.–18. století, Praha

1991, s. 141–143.
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2.2 Panský a rytířský stav

Šlechta se začala v Českých zemích formovat v průběhu 12. a 13. století,

kdy se vrstvy velmožů vymezila na základě dědičné pozemkové držby a ideologie

zemského práva. Jednou z nejdůležitějších podmínkou k zformování šlechty bylo

vlastnictví pozemků. Česká šlechta zůstala vyhraněnou částí společnosti od svého

vzniku až do minulého století a její privilegované mocenské a společenské

postavení se v Čechách měnilo, vždy však zůstala podmíněna svou pozemkovou

držbou. Šlechta sama sebe definovala na základě práva, společenského povstání,

tradice a společně sdíleného hodnotového kodexu, opírala se její moc a výlučnost

v první řadě o majetek, o panování nad poddanými a o příjmy, které jí z toho

plynuly. Na základě majetku se navzájem vymezovaly i jednotlivé vrstvy

šlechtické společnosti.3 Po Obnoveném zřízením zemském v roce 1627 došlo

k výrazné změně šlechtické hierarchie, která se ustalovala po celé 17. a 18. století.

Udělováním titulů a stavovské povyšování se pro císaře Ferdinanda II. stalo

prostředkem k sociálnímu přeskupení české šlechty a nahrazením nepohodlných

vůdců opoziční šlechty novou loajální elitou z řad českého katolického panstva.

Byla zavedena nová titulatura, podle níž se urozený stav daleko více rozvrstvil za

pomoci titulů Herzog, Fürst, Graf, Herr, Freiher nebo Ritter. Po roce 1627 někdejší

český panský titul poklesl na úroveň titulu svobodného pána, proto došlo k jeho

snížení. Udělování vyšších titulů nevedlo k utváření nových stavů, Česká

společnost se i nadále dělila na panský a rytířský stav, avšak vévodové, hrabata a

knížata se stali privilegovanými členy panského stavu. Zřetelným projevem

zavádění nové titulatury bylo výrazné navýšení hraběcích rodů.4

3MAŤA, Petr, Svět české aristokracie (1500-1700), Praha 2004, s. 116.
4 BŮŽEK, Václav a kol., Společnost českých zemí v raném novověku: struktury, identity, konflikty, Praha

2010, s. 88–90.
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 Zatímco v pobělohorské desetiletí se tímto titulem honosila je velmi malá

skupina vysoce loajální šlechty, na konci 17. století již mezi hrabata náležely

všechny významné předbělohorské šlechtické rody, které zůstaly v Českých

zemích. V roce 1741 hrabata tvořila dokonce téměř sedmdesát procent členů

panského stavu. V této době došlo také k zjednodušení titulatury nižší šlechty,

jelikož se začalo udělovat jen prosté šlechtictví a rytířský stav. Souviselo to

s proměnou skladby tohoto stavu, kdy se staré rytířské rody buď postupně pvýšily

mezi svobodné pány a hrabata, nebo naopak ztratily svůj majetek i společenské

postavení a zmizely mezi neurozenými.5

Podíl šlechty na složení obyvatelstva v období ranného novověku postupně

klesal. Jak dokazuje Tabulka 1 tvořilo okolo roku 1600 českou společnost pouhé

jednou procento šlechticů, 216 pánů a 1131 rytířů. Úbytek šlechty pokračoval i

v první polovině 17. století, i přestože se v českých zemích v důsledku vymírání

starých rodů, válce a následné emigraci usazovali příslušníci cizí šlechty. Panský

stav díky tomuto přílivu nové šlechty výrazně posílil, řady rytířů se v letech 1603–

1656 ztenčily o více než polovinu. Odhaduje se, že roku 1656 žilo v Čechách 293

pánů a 587 rytířů. V polovině 18. století začal být počet šlechticů statisticky

sledován, kdy v druhé polovině tohoto století tvořila šlechta pouhou jednu desetinu

procenta.6

Tabulka 1-Počet šlechtických vrchností a jejich podíl na celkovém pozemkovém majetku Čechách (v procentech

poddaných)7

1603 1615 1656 1741

Panský stav 216 (45 %) 197 (45 %) 293 (60 %) 279 (?)

Rytířský stav 1131 (35 %) 977 (31 %) 587 (10 %) 238 (?)

Celkem 1347 1174 880 517

5 BŮŽEK, Václav a kol., Společnost českých zemí v raném novověku: struktury, identity, konflikty, Praha

2010, s. 90
6 Tamtéž, s. 80–81.
7MAŤA, Petr, Svět české aristokracie (1500-1700), Praha 2004, s. 159.
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Co se týče původu české šlechty převažovala ještě v polovině 17. století

šlechta „domácí“ tj. předbělohorská. Ale majetek jak té staré, tak nové byl již v

této době vyrovnaný. Na vrcholu společnosti stálo 12 nejbohatších rodů k nimž

patřili z domácí šlechty např. Slavatové nebo Černínové. Z té zahraniční se jednalo

především o Eggenbergy či Gallase. Za touto skupinou stálo dalších 15 rodů s

majetkem 500–900 usedlých, která se také dělila mezi domácí a zahraniční. V

první polovině 18. století byl již rozklad rytířstva dovršen, roku 1741 reprezentoval

majetek nižší šlechty pouze 3 procenta feudální majetku v Čechách. V této době

pokračoval také příliv nové cizí šlechty, která nahradila vymřelé domácí rody.8

2.3 Pozemkový majetek šlechty

Pozemkový majetek šlechty zahrnoval nejen samotné vlastnictví pozemků,

nemovitostí, ale také především panování nad poddanými osobami, obývajícími a


[…]


město Stráž kníže Tomáš z Löwensteinu 129

město Toužim markrabě Ludvík Jiří Bádenský 167

městys Krásné Údolí markrabě Ludvík Jiří Bádenský 50

městys Útvina markrabě Ludvík Jiří Bádenský 73

městys Všeruby svobodný pán Ferdinand Kyšpergský z

Vřesovic

73
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panství Bezdružice,

Krasíkov, Ouštejn a Cebiv

kníže Tomáš z Löwensteinu 2761

panství Bor kníže Tomáš z Löwensteinu 171

panství Brložec markrabě Ludvík Jiří Bádenský 153

panství Chodová Planá hrabě Zikmund Haim Hausen 350

panství Křimice hrabě Jan Josef z Vrtby 120

panství Kynžvart hrabě František Jiří Metternich 286

panství Líšťany hrabě Julius Xaver Hamilton 83

panství Manětín kněžna Lažanská 290

panství Mirošov Císařovna Marie Terezie 139

panství Nečtiny hrabě Ferdinand Jakub Kokořovec z Kokořova 266

panství Nekmíř hrabě Jan Josef z Vrtby 126

panství Planá hrabě František Václav Sinzendorf 1089

panství Radnice hrabě Jan Václav z Bubna a Litic 180

panství Šťáhlavy, Nebílovy a

Chocenice

hrabě Heřman Černín z Chudenic 479

panství Tachov hrabě Adam Filip Losy z Losymthalu 550

panství Toužim markrabě Ludvík Jiří Bádenský 201

panství Trpísty a Třebel hrabě Václav Sintzendorf 508

panství Velké Dvorce hrabě František Ferdinand Novohradský z

Kolovrat

310

statek Bělá hraběnka Klenovská z Klenového 65

statek Částkov hrabě Adam Filip Losy z Losymthalu 72

statek Dlouhý Újezd hrabě Jan Josef z Vrtby 32

statek Dolní Žandov hrabě František Jiří Metternich 76

statek Hřešihlavy svobodný pán Ferdinand Rummerskirch 4

statek Kozolupy svobodný pán Antonín ze Schirndingu 39

statek Kunějovice věřitelé hraběnky Silvie Klenovské 18

statek Lesná dědici sv. Pána Jáchyma z Schirdingu 55

statek Malesice svobodný pán Antonín ze Schirndingu 35

statek Nové Sedliště svobodný pán František Schirnding 36

statek Osek hrabě Jan Šternberk 104

statek Ošelín svobodný pán Rudolf Schirnding 28

statek Pňovany svobodný pán Josef František Schirnding 31

statek Pořejov a Úšava hrabě Adam Filip Losy z Losymthalu 65

statek Přimda hrabě František Ferdinand Novohradský z

Kolovrat

183

statek Svinná svobodný pán Alex Lederbour 25

statek Svojšín svobodný pán Václav Příchovský z Příchovic 68

statek Štěchovice hraběnka Terezie Pöttingová 37

statek Úbočí hrabě Jiří Metternich 44

statek Úlice svobodný pán Josef František Schirnding 26

statek Vlkýš dědici svobodného pána Karla Antonína

Kfellera ze Sachsengrunu

13

statek Zahájí kníže Lobkovic 37

statek Zahrádka hrabě Ignác Kokořovec z Kokořova 7

statek Žíkov a Liblín svobodný pán Alex Ledebour 125

svobodný dvůr Třebel hrabě František Ferdinand Novohradský z

Kolovrat

1

statek Dolany Josef František Oldřich z Milachu 2

statek Dolany a Rážov Josef František Oldřich z Milachu 10

statek Rochlov Kryštof z Milachu 11

statek Staré Sedliště dědici Josefa Ignáce Langera 126

statek Studánka Jan Wolfgang Pergler 31

statek Těchoděly František Josef Kölisch 2

statek Terešov Antonín Strojetický ze Strojetic 20

statek Tisová Kašpar Leopold Pergler z Perglasu 38

svobodný dvůr Těchlovice Josef Streer ze Streernwir 1
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svobodný dvůr Těchlovice Adam Mestl 1

svobodný dvůr Těchlovice Hugo František z Trutenthalu 1

svobodný dvůr Těchlovice Ondřej Zemek 1

statek Poutnov Václav Schlinder z Hirschfeldu 23

statek Prašný Újezd Jan Ferdinand Kager ze Stamrachu 9

statek Hracholusky Josef Pergler z Perglasu 6

statek Měchov dědici Josefa Ignáce Langera 28

statek Nahý Újezdec Henigarová ze Seeberku 304

statek Nezdražice Josef Plankenheim 19

statek Lhotka Kašpar Leopold Pergler z Perglasu 15

statek Lipno František Josef Kölisch 15

statek Luhov Díl 1 Václav Steinbach z Kranig 12

statek Luhov Díl 2 Václav Steinbach z Kranig 19

statek Zvíkovec paní Rabenhudtová ze Suchlí 27

statek Chrančovice Václav František Wiedersperk z Wiedersperku 14

statek Jezná Jan Václav z Otěšovic 1

statek Újezd nade Mží František Josef Kölisch 11

statek Labuť Jan Vilém Tucher ze Šoverova 17

statek Kořen Jan Ferdinand Braun z Braunstrorfu 8

město Dobřany klášter Chotěšov ?

město Kladruby prelát benediktinského řádu Kladruby 121

panství Chotěšov prelát premostrátů řádu Chotěšov 1051

panství Kladruby prelát benediktinského řádu Kladruby 601

panství Spálené Poříčí Pražská Kapitula 239

panství Teplá prelát premostrátů 1493

statek Kačerov prelát cisterciánského kláštera v Plasích 214

statek Halže pauláni Tachov 30

statek Dobřany město Dobřany 13

královské město Plzeň

308

královské město Rokycany

203

královské město Stříbro

191

vsi královského města Plzně

288

vsi královského města

Rokycany

125

vsi královského města

Stříbro

112