## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**AUTORKA PRÁCE:** Tereza Netrhová
**NÁZEV PRÁCE:** Struktura feudální držby Plzeňského kraje v pobělohorském období
**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny
**AUTOR POSUDKU:** doc. PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.
**TYP POSUDKU:** POSUDEK Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU <u>4</u>
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) <u>4</u>
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>4</u>
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>4</u>
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ <u>4</u>
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE <u>4</u>
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE <u>4</u>
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ <u>4</u>
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU <u>4</u>
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU <u>4</u>
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU <u>4</u>
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU <u>4</u>

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená bakalářská práce vykazuje velké množství nedostatků: chybí v ní studie z časopisu či sborníku, Úvod a Závěr jsou délkou i obsahem naprosto nedostatečné, anglické Resumé má doslova katastrofálně špatnou jazykovou kvalitu, v textu se nachází obrovské množství chyb v interpunkci a současně hrubé chyby (jen na straně 11: „typy majetkoprávního stavu existovali“, „statky neustále střídali“), opakované odkazy na tentýž zdroj nejsou většinou zkracovány (zvláště když nenásledující bezprostředně po sobě), práce nejsou v Seznamu literatury řazeny abecedně, zejména text na stranách 7 až 12 je zpracován téměř výhradně na základě dvou zdrojů (Maťa a Bůžek), zvolenému tématu je pak věnována jen malá část v rozsahu 14 stran (strany 21 až 34), kde je navíc vloženo mnoho tabulek a kde jsou podkapitoly odděleny zbytečně velkým prostorem. Poslední výtka souvisí s mojí hlavní výhradou, neboť se zde očividně jedná o optické natahování délky textu celé práce, který bez tabulek a poznámek pod čarou čítá pouze 42 469 znaků. Tímto studentka nedosáhla minimální požadované délky, a proto nemohu její bakalářskou práci doporučit k obhajobě.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ:** NEDOPORUČUJI

**NAVRHUJI HODNOCENÍ:** nevyhověla

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):** ---

**DATUM:** 9. 5. 2017

**PODPIS:** \_\_\_\_\_

*Miroslav Tz*